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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Úloha generálního tajemníka

OSN v mírových misích OSN z důvodu zájmu o dění v této mezinárodní organizaci

a jejího postavení v současné globalizované společnosti.

Hlavní výzkumnou otázkou předkládané práce je zhodnocení úlohy generálního

tajemníka v prosazování míru a bezpečnosti ve světě. Práce vychází z hypotézy, že role

generálního tajemníka je z hlediska organizace mírových misí velmi důležitá, možná

dokonce klíčová, nikoli ovšem výhradní. Tato teze byla zformována na základě úvahy, že

role „nejvyššího” správního úředníka (přeloženo volně dle Charty OSN) by v OSN jako

v organizaci kolektivní bezpečnosti neměla mít v rozhodovacích procedurách autoritářské

nebo dokonce autokratické postavení. Jako související téma je v práci analyzována

problematika operací OSN, které se uskutečňují za účelem obrany míru. Vedlejší

výzkumná otázka tak zní, jaká je úspěšnost mírových misí OSN.

Operace na udržení míru nelze však navzájem srovnávat dle exaktních parametrů,

protože charakter, příčiny i následky konfliktů, které byly důvodem k vyslání mise, jsou

odlišné. V této souvislosti je třeba rovněž poznamenat, že i když jsou mezinárodní mírové

mise (operace) jednou z nejvýznamnějších součástí činností Organizace spojených

národů, prakticky neexistují obecná anebo jednotná kritéria k hodnocení jejich úspěšnosti.

Proto i hodnocení míry, v které se generální tajemník OSN podílí na případném úspěchu

či neúspěchu mise bude vycházet především z hodnocení vlastní mírové operace.

Domnívám se, že tyto dva faktory nelze oddělit.

Část práce je věnována analýze pojmů peacemaking, peacekeeping a peacebuilding a

charakteristice, resp. vymezení rozdílů v obsahu těchto pojmů. Práce popisuje základní

principy mírových operací OSN.

Informace byly získávány především z primárních zdrojů – z klíčových dokumentů

OSN, textů rezolucí Rady bezpečnosti, textů generálních tajemníků a dokumentací

jednotlivých mírových misí. Sekundárním zdrojem informací pak bylo studium a analýza

relevantních tištěných českých i cizojazyčných zdrojů – odborné literatury, článků

z odborných časopisů, případně dalších zdrojů.
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První dvě kapitoly této práce se zabývají teorií a slouží tak jako východisko pro

praktickou část práce, jež je obsahem třetí kapitoly.

Kapitola první pojednává o Organizaci spojených národů a o postavení generálního

tajemníka v systému kolektivní bezpečnosti OSN. Popisuje pozici generálního tajemníka

OSN, jak ji vymezuje základní dokument OSN, tj. Charta OSN. Přiblížit obecné

okolnosti, za kterých jsou mírové mise OSN realizovány, je cílem podkapitoly rozebírající

kolektivní principy, kooperativní bezpečnost a rozdíl mezi nimi. Vlastní podkapitolu má v

této souvislosti samozřejmě i Rada bezpečnosti OSN. Operace OSN k udržení míru se

věcně dotýkají i výjimek ze zákazu použití ozbrojené síly, o čemž pojednává příslušná

část první kapitoly. Poslední podkapitola první části práce se zabývá bojem OSN proti

terorismu a rolí generálního tajemníka v prosazování způsobů a postojů v této oblasti.

Terorismus byl sice součástí mezinárodní politiky již dlouho před založením OSN, na

půdě OSN se však o terorismu až do cca 70. let 20. století diskutovalo jen zřídka; přitom

úmluvy OSN, které se boje proti terorismu týkají, jsou podstatným právním rámcem k

realizaci příslušných kroků.

Druhá kapitola podrobně rozebírá aktivní snahy generálních tajemníků o reformu

OSN. Jedná se především o změny zaměřené na mírové operace, a to od rozpadu

bipolárního vymezení světa. Byl to především dokument Butruse Butrus-Ghálího s

názvem „Agenda pro mír“, který poprvé na půdě OSN vymezil pojmy, jako je preventivní

diplomacie, peacemaking, peacekeeping a peacebuilding. Myšlenky Butruse Ghálího dále

rozvinul jeho následník v pozici generálního tajemníka OSN, Kofi Annan, jemuž je

věnována další podkapitola. Poslední podkapitola analyzuje reformní návrhy současného

generálního tajemníka, Jihokorejce Pan Ki-muna.

Třetí kapitola práce je zaměřena prakticky a analyzuje operace OSN na podporu míru.

Nejprve se zabývá jejich právním základem a typologií. Bez typologie, respektive

charakteristiky jednotlivých operací či misí nelze dané téma kvalitně zhodnotit.

Podkapitola 3.3 se týká hodnocení úspěšnosti mírových operací, což je téma poměrně

složité a ani odborná literatura není jednotná v definici exaktní faktorů, podle nichž by se

mohla určit úspěšnost mírových misí.

Tato práce skrze analýzu jedné z nejkontroverznějších akcí, které OSN v 90. letech

minulého století prováděla, a sice rwandské mise UNOMUR a UNAMIR, hodnotí úlohu
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generálního tajemníka v ustavování, organizaci a průběhu mírových misí OSN. Kapitola

rozebírá průběh mise. Jejím smyslem je dobrat se takových faktů, které poslouží k

charakteristice kroků generálního tajemníka. Kapitola obsahuje rovněž porovnání

mírových operací a ozbrojených intervencí. Další část této kapitoly se týká humanitárních

misí a mezinárodních ozbrojených intervencí, ať už s explicitním vyjádřením souhlasu

Rady bezpečnosti s intervencí, anebo bez něho. Tato podkapitola opět vychází

z konkrétních příkladů a jako ozbrojené intervence bez předchozí autorizace Rady

bezpečnosti jsou zmiňovány akce v Kosovu a v Iráku. Poslední část třetí kapitoly pak tvoří

další logické vývojové stádium mírových snah OSN a to implementace doktríny

„Odpovědnost za ochranu“.

V závěru jsou poté shrnuty všechny výše uvedené poznatky a zodpovězeny výzkumné

otázky.
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1. OSN a postavení generálního tajemníka v systému kolektivní

bezpečnosti OSN

Organizace spojených národů byla oficiálně založena v říjnu roku 1945 podepsáním

Charty OSN. Signatářských zemí bylo 50, mezi nimi Čína, Francie, Sovětský svaz, USA,

Velká Británie a také tehdejší Československo. První zasedání OSN se konalo v Londýně

v roce 1946, kde mj. bylo rozhodnuto o umístění hlavního sídla OSN v New Yorku.1

V současnosti má OSN 193 členů. Posledním členem se stal v červenci 2011 Jižní

Súdán. Součástí mezinárodní organizace může být kterýkoli stát světa, jenž bude

dodržovat povinnosti vyplývající z Charty OSN.

Události, které proběhly v 90. letech 20. století a k nimž patřil především pád tzv.

východního bloku a následně rozpad Sovětského svazu, zásadním způsobem ovlivnily

činnost a jednání OSN, konkrétně Rady bezpečnosti (RB). V období studené války totiž

silně omezovala činnost Rady bezpečnosti OSN a dalších orgánů OSN především

bipolarita světového společenství. Ta v obou táborech často negativně ovlivňovala jejich

účast v operacích na udržení míru (peacekeeping). V této souvislosti lze uvést např. tlak

na generálního tajemníka Daga Hammarskjölda, který na něj byl vyvíjen během krize

v Kongu (1959-1961), a to především sovětským vůdcem Nikitou Chruščovem. Chruščov

jako podpůrný argument selhání Hammarskjölda předkládal falešné tvrzení o

Hammarskjöldově údajném nedostatku neutrality v jeho řešení krize v Kongu.2

1.1 Generální tajemník OSN

Postupující proces globalizace a zvyšující se zapojení aktérů do mezinárodních vztahů

podnítily státy ke koordinaci stále většího počtu činností na půdě mezinárodních

organizací. Tento proces nepochybně souvisí i s postupným rozšiřováním kompetencí

generálního tajemníka OSN za posledních šest desetiletí. Z původně zamýšleného šéfa

1 Při konečném výběru sídla OSN hrál velkou roli finanční příspěvek ve výši 8,5 mil. dolarů od Johna D.
Rockefellera na podporu sídla OSN v New Yorku. Samotné město New York následně věnovalo organizaci
další majetek. Ve výběru sídla OSN byla také města Filadelfie, Boston nebo San Francisco. Sídlem OSN
v New Yorku byla původně zničená čtvrť, ve které byly jatka, drážní depo a jiné budovy. Objekt sídla prošel
rekonstrukcí a dostalo se mu renovace. Pozemek, na kterém stojí budova OSN, je mezinárodní území a patří
všem členským státům organizace.

[…]


formy autoritářského a kvazi-demokratického vývoje. V těchto politicko-sociálních

procesech pak často nastávají chvíle, kdy se znesvářené strany navzájem dostanou do

konfliktu, nezřídka vojenského a krvavého. V těchto chvílích pak může nastat situace, kdy

mezinárodní společenství musí zasáhnout. Úkolem Organizace spojených národů je, aby

takové zasahování nebylo libovolné, a realizuje ho prostřednictvím svých mírových

operací, humanitárních intervencí a dalších kroků, které, ať je nazýváme jakkoliv, mají

jeden společný smysl a cíl – všeobecné a udržitelné nastolení míru.

Hlavní výzkumná otázka předkládané práce zněla: jaká je úloha generálního tajemníka

v mírových operacích pod vlajkou OSN? Tato práce dokládá, že generální tajemník hraje

klíčovou roli - i když nikoli osobně, ale prostřednictvím svého úřadu - jak v procesu

organizace misí, tak i v jejich dalším řízení. Jeho vliv na zřízení a podobu mandátu mise je

však neformální. V těchto otázkách generální tajemník podléhá rozhodnutím RB a může

uplatnit pouze nepřímý vliv.

Tato práce shrnuje i významná selhání představitelů tohoto úřadu v oblasti řízení

mírových misí. Minimálně v případě tragických událostí ve Rwandě byla pozice

tehdejšího generálního tajemníka Boutruse-Ghálího znehodnocena či poškozena jeho

podřízenými, kteří špatně vyhodnotili situaci. Tato smutná zkušenost dokládá, že

generální tajemník, ačkoliv je šéfem organizace, není všemocný. Zároveň lze však tvrdit,

že Boutrus-Ghálí se v dané situaci – ač špatně informován – své role zhostil důstojně. Jeho

nástupce Kofi Annan, je obecně vnímán jako výrazná postava světové politiky. Lze tvrdit,

že jako generální tajemník nijak významně nezklamal a jak pro činnost OSN, tak

především v oblasti problematiky mírových misí zanechal po sobě řadu významných a

zásadních stop.

Ze všech poznatků, faktů a závěrů, které jsou v textu předkládány, lze shrnout, že uřídit

tak rozsáhlou organizaci, kterou OSN nepochybně je, respektive její sekretariát, může být

pro jednoho člověka dosti obtížné. Tato obtížnost se projevuje i na vlivu, jaký má

generální tajemník na mírové mise. Reforma OSN, ač se o ni již s větším či menším
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úspěchem snažili nejméně tři poslední generální tajemníci, je však stále v nedohlednu.

Určitá zkostnatělost byrokratického aparátu OSN se projevuje například v nedostatečné

pružnosti a ve zdlouhavém rozhodovacím procesu, jemuž nezřídka předchází vleklá

jednání a prázdné diskuse.

Jako vedlejší výzkumná otázka byla v práci řešena úspěšnost mírových operace.

Mírové operace OSN rozhodně přispívají k úsilí o budování míru po občanských válkách

či nepokojích. Jejich přítomnost má bezesporu značný význam např. při implementaci

mírových smluv. Je ovšem otázkou, nakolik se udrží jednotkami nastolené podmínky po

jejich odchodu ze země. Aktivity zaměřené na budování míru přispívají k zajištění

efektivního chodu daného státu, ovšem nemohou dlouhodobě dohlížet nad rozvojem

infrastruktury, politické kultury ani nad zlepšením životní úrovně tamní populace.

Je třeba mít na paměti, že operace na udržení míru OSN jsou především nástrojem

jednotlivých členských států. OSN není možno považovat za nezávislého aktéra světové

politiky. Jedná se především o konglomerát partikulárních zájmů členských států. O

veškeré jednotky, kterými OSN disponuje, musí žádat své členy, neboť sama Organizace

žádné vlastní jednotky nemá. V případě, že se členské státy kvůli svým protichůdným

zájmům neshodnou, lze jakékoli operace podnikat jen velmi obtížně.

Přesto, že systém OSN není z tohoto hlediska dokonalý, je co do rozsahu své činnosti

jedinečný a jako takový může významným způsobem ovlivnit světové dění.

Na úplný závěr je třeba zmínit problematiku vojenských intervencí bez předchozí

autorizace Rady bezpečnosti OSN. Je zjevné, že některé mise byly uskutečněny i bez

explicitního souhlasu Rady bezpečnosti, což odporuje základním ustanovením Charty

OSN. Pokud členské státy budou dále jednat bez dostatečného respektu k základním

principům, na kterých je OSN postaveno, je zde reálná hrozba nejen marginalizace OSN

ale i další světové války. Proto je třeba úlohu OSN neustále posilovat a volit do čela OSN

kompetentní a zkušené osobnosti.
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Resumé

The primary aim of this Master Thesis titled The Role of the UN Secretary General

in UN Peace Operations is to answer the following research question: to what extend

does the UN Secretary General play an important role in UN peace operations? The

underlining assumption of this paper is that the role of the Secretary General is

significant, if not crucial, with respect to organization of peace operations. At the same

time, however, the Secretary General does not play an exclusive role in the process.

This is particularly true with respect to the establishment of peacekeeping operations,

which remains in the decision-making competence of the UN Security Council. Here,

the UN Secretary General can exert only limited and indirect influence. This

hypothesis is demonstrated throughout this paper by numerous arguments and detailed

description of the UN Peacekeeping practice. This thesis also elaborates more broadly

upon the problematique of UN Peace operations (i.e. peacemaking, peacekeeping,

peace building, and peace enforcement). The evidence thus far suggests that UN Peace

operations have produced rather mixed results. Traditional peacekeeping operations

designed to support implementation of existing cease-fire or peace agreements have,

insofar, proved to be the most successful. The same cannot be said about the UN

efforts to mitigate complex civil wars. Overall, this thesis brings attention to the fact

that the management of UN and its peace operations is rather complex, which is

reflected in the role the Secretary General plays in peace missions.