Oponentský posudek

diplomové práce Terezy O U Z K Ě "Úloha generálního tajemníka OSN v mírových misích OSN", Plzeň 2013, 76 str. + 10 str. dokumentace a stručné angl. resumé

Poměrně oblíbené téma zpracovala autorka ve své diplomové práci široce a originálně. Zahrnula do ní nejen úlohu generálního tajemníka v mírových misích, ale i jeho roli v boji proti terorismu a jeho postoje v otázkách reformy OSN, zejména Rady bezpečnosti. Přínosem je i úvaha diplomantky porovnávající mírové operace a "ozbrojené intervence"/str.70 n./, včetně analýzy tzv. humanitárních intervencí a partie o doktríně "Odpovědnost za ochranu". Pozoruhodné stanovisko zaujímá i vůči jednání některých velmocí a postojům některých států, uplatňujících či schvalujících použití síly bez souhlasu Rady bezpečnosti.

Na druhé straně diplomantka běžně používá obratu "ozbrojená intervence" a "humanitární intervence", který zavedli politici, politologové a novináři bez zřetele na Chartu OSN. Ta však výslovně popírá "právo OSN zasahovat do věcí, které podstatně patří do vnitřních pravomocí kteréhokoliv státu". Výjimkou z tohoto zákazu intervence, který je výrazem obecné zásady mezinárodního práva, je pouze použití "donucovacích opatření podle kapitoly VII", která používá termínu "opatření/measures/ podle článků 41 a 42". V článku 42 pak Charta OSN umožňuje, aby Rada bezpečnosti podnikla "akce leteckými, námořními nebo pozemními silami" za podmínek stanovených v čl. 43.

Diplomantka též vyslovuje oprávněnou kritiku k postojům zaujatým v některých případech vedoucími činiteli sekretariátu OSN či jednotlivých mírových operací. Nelze však zobecnovat, že nedostatečnost pružnosti a zdoluhavý rozhodovací proces jsou způsobovány zkosnatělostí byrokratického aparátu OSN.

V práci je řada menších nepřesností a jazykových nedostatků, které jsem vyznačil v jejím textu. Nepřesně je též chápán vztah mezi samotnou OSN a odbornými organizacemi jejího systému, které jsou k Organizaci spojených národů přidruženy, ale jinak jsou v podstatě samostatnými mezivládními organizacemi. Nejsou to NGO, jak uvedeno na str.40.

Při ústní obhajobě mohla by diplomantka odpovědět též na tyto otázky:

Jaký význam přisuzuje obsahu článku 48 Charty OSN, a to oběma jeho odstavcům ?

Jaká je právní povaha závěrečného ^{dokumentu} Vtzv. Světového summitu z r. 2005 ?

Vcelku hodnotím diplomovou práci T. Ouzké jako výbornou.

30.5. 2013

Prof. JUDr. Vladimír Kopal, DrSc.
oponent